
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.51/27.02.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investiţiei „e-incărcare — Proiect 
de dezvoltare a inftastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrică in Municipiul 
Slatina" 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 27.02.2025. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 18318/20.02.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 18319/20.02.2025; 
- raportul de specialitate nr.18327/20.02.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- autorizaţia de construire nr. 336/18.10.2021 privind autorizarea executării lucrărilor de construire 

pentru obiectivul de investiţii: „ e-incărcare — Proiect de dezvoltare a inftastructurii de alimentare a 
vehiculelor cu energie electrică in Municipiul Slatina" 

- procesul — verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 103159/13.11.2023 privind „ e-incărcare — 
Proiect de dezvoltare a inftastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrică in Municipiul 
Slatina" 

- adresa nr. 18388/20.02.2025 formulată de către Serviciul Cheltuieli, financiar, contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- prevederile art.286, alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru Intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor; 

- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

în conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. „c" şi art. 139, alin. 3, lit. „g" coroborate cu 
prevederile art. 196, alin. 1, lit „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. (1). - Se declară de uz public, obiectivele aferente investiţiei „ e-incărcare — Proiect de 
dezvoltare a infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrică în Municipiul Slatina" , 
valoarea totală a investiţiei fiind de 607.327,86 lei cu T.V.A., care include cheltuieli cu investiţia , 
identificate potrivit anexei nr.1, Impreună cu dotările aferente, identificate potrivit anexei nr.2. 

(2). - Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărke. 
Art.2. - Primaria municipiului Slatina, prin compartimentul de specialitate, va Inregistra 1n 

evidenţele contabile bunurile declarate de uz public, identificate potrivit prezentei hotărâri. 
Art.3. - Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, judeţul Olt, va fi 

actualizat 1n mod corespunzător 1n conformitate cu prevederile prevăzute la H.G. nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru Intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi 
privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor i al judeţelor. 



Art.4. - Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Econonimă. 

L-
/ - Preşedinte de şdinţă . 

POPA Emil - ostinl 
c 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipi i Slatina 
Mihai - Ion TA 

Hotărărea a fost adopt 21'_!-.1;yetUri „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 
0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 

•-) 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 51/27.02.2025 

Situaţie obiective investiţii „e-incărcare — Proiect de dezvoltare a infrastructurii de alimentare 
a vehiculelor cu energie electrică în Municipiul Slatina" 

Alte cheltuieli privind valoarea totală a investiţiei: 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea bunului  Anul 
Elemente de identificare 

dobândbii 
Valoare de inventar 

Situaţia juridică 
- lei-

1. 
Avize amplasament Avize amplasament 2023 2.736,56 

2. 1Verificator proiect Verificator proiect 2023 2.475,20 

3. Proiectare Proiectare 2023 31.416,00 

Total valoare: 36.627,76 lei 



•9 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 51/27.02.2025 

Dotări privind obiectivul de investiţie„e-incărcare — Proiect de dezvoltare a infrastructurii de alimentare 
a vehiculelor cu energie electrică in Municipiul Slatina" 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobăndirii 

Valoare de inventar 
- lei-

1. Staţie electrică de reincărcare 

vehicule 
Staţie electrică de reincărcare vehicule = 5 buc 2023 484.925,00 

2. Dotări Dotări 2023 
85.775,10 

Total valoare: 570.700,10 lei 

, 
Preşe(linte_de-şediliţă 

A 

Situaţia juridică 

Proces verbal recepţie 

nr. 103159/13.11.2023 

Proces verbal recepţie 

nr. 103159/13.11.2023 


